

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

市場一部

2017年3月末

種別	会社数	単純				加重			
		PER	PBR	1株当たり 当期純利益	1株当たり 純資産	PER	PBR	親会社株主 に帰属する 当期純利益 合計	純資産 合計
		社 倍	倍	円	円	倍	倍	億円	億円
総合	1,998	19.8	1.2	13.88	230.77	18.6	1.3	305,342	4,493,740
大型株	99	22.1	1.7	29.29	376.01	17.0	1.3	173,146	2,325,023
中型株	397	21.9	1.4	18.93	301.23	21.0	1.3	94,007	1,538,832
小型株	1,491	18.4	1.0	11.58	203.49	19.5	1.2	38,136	628,756
総合(金融業を除く)	1,861	21.0	1.3	13.17	214.80	20.4	1.4	244,598	3,500,665
製造業	895	23.5	1.2	13.20	251.23	20.5	1.5	142,440	1,968,528
非製造業	966	18.7	1.4	13.13	181.05	20.3	1.4	102,157	1,532,137
1 水産・農林業	7	20.7	1.5	10.11	143.08	22.6	1.6	284	4,047
2 鉱業	7	38.2	0.5	5.72	422.72	90.2	0.5	212	39,321
3 建設業	101	11.3	1.0	30.68	341.46	13.4	1.4	11,648	114,135
4 食料品	78	26.0	1.7	15.18	237.57	22.1	2.2	12,194	123,431
5 繊維製品	39	26.6	0.9	8.92	277.78	19.9	1.2	1,846	31,260
6 パルプ・紙	12	26.2	0.8	8.49	286.05	25.0	0.8	619	20,140
7 化学	138	19.4	1.3	18.26	278.50	21.4	1.6	17,247	231,254
8 医薬品	39	24.0	1.7	15.02	206.55	27.7	2.1	9,838	131,101
9 石油・石炭製品	10	-	1.0	-5.34	133.07	-	0.9	-3,506	30,975
10 ゴム製品	11	16.4	1.3	22.00	277.68	15.4	1.4	3,428	37,921
11 ガラス・土石製品	32	24.3	0.9	12.11	315.08	25.5	1.2	2,087	43,873
12 鉄鋼	32	32.8	0.7	6.99	325.20	23.3	0.8	2,848	87,093
13 非鉄金属	24	46.2	1.0	6.57	301.95	24.0	1.0	1,970	49,474
14 金属製品	41	18.3	0.9	11.54	239.90	30.3	1.1	1,388	38,189
15 機械	132	19.3	1.2	14.74	230.41	20.9	1.5	13,092	176,921
16 電気機器	159	30.0	1.5	11.70	238.76	29.5	1.7	22,726	384,662
17 輸送用機器	64	18.4	1.0	14.11	253.25	10.9	1.1	50,303	485,725
18 精密機器	30	24.1	1.6	10.76	161.81	23.6	2.4	3,312	32,950
19 その他製品	54	25.4	1.1	11.39	262.37	32.8	1.6	3,044	63,550
20 電気・ガス業	21	12.1	1.0	17.45	213.32	9.0	0.9	9,948	99,783
21 陸運業	41	23.1	1.4	20.74	344.62	24.9	1.5	8,373	135,309
22 海運業	8	-	0.7	-23.71	277.08	-	0.6	-2,080	20,730
23 空運業	3	14.4	1.6	24.17	223.48	9.9	1.5	2,527	16,805
24 倉庫・運輸関連業	22	17.4	0.8	17.70	368.45	17.3	0.8	703	14,700
25 情報・通信業	169	24.8	2.1	8.22	99.13	18.0	1.7	31,991	335,694
26 卸売業	164	14.2	0.9	13.51	206.95	29.9	0.9	7,956	251,709
27 小売業	191	25.6	1.8	10.91	153.56	26.9	1.9	11,643	167,912
28 銀行業	84	9.8	0.5	29.05	599.27	10.1	0.6	40,981	726,616
29 証券・商品先物取引業	22	13.4	0.9	11.59	178.43	14.6	1.0	3,754	56,095
30 保険業	9	15.0	1.1	18.16	252.09	13.7	0.9	9,769	145,404
31 その他金融業	22	11.2	0.9	17.20	218.42	11.9	1.1	6,238	64,959
32 不動産業	62	14.7	1.3	16.48	182.74	17.0	1.4	7,437	93,546
33 サービス業	170	24.9	2.0	7.50	91.11	25.1	1.2	11,510	238,440

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。  
 2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「\*」を表示  
 3. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2016年1月期～2016年12月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

Copyright (c) 1996 - 2017 Tokyo Stock Exchange, Inc. All rights reserved.

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

市場二部

2017年3月末

種別	会社数	単純				加重			
		PER	PBR	1株当たり 当期純利益	1株当たり 純資産	PER	PBR	親会社株主 に帰属する 当期純利益 合計	純資産 合計
	社	倍	倍	円	円	倍	倍	百万円	百万円
総合	528	18.2	0.8	10.99	251.13	114.4	1.4	78,167	6,188,281
大型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
中型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
総合(金融業を除く)	520	18.1	0.8	11.14	253.38	107.8	1.5	81,071	5,941,144
製造業	275	18.9	0.8	11.79	294.78	-	1.7	-67,050	3,415,542
非製造業	245	17.1	0.9	10.42	206.90	19.3	1.1	148,121	2,525,602
1 水産・農林業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2 鉱業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3 建設業	27	10.7	0.6	20.25	337.57	10.8	0.7	20,596	318,858
4 食料品	28	25.0	1.1	12.09	279.24	26.8	1.2	15,706	338,722
5 繊維製品	12	-	0.6	-1.46	395.52	161.7	0.6	346	93,863
6 パルプ・紙	5	16.4	0.6	13.57	349.86	14.9	0.7	3,922	87,724
7 化学	37	18.9	0.7	14.20	364.55	15.3	0.7	26,316	544,719
8 医薬品	1	34.5	1.4	18.07	440.19	34.5	1.4	375	9,134
9 石油・石炭製品	2	14.7	0.6	14.73	342.90	9.3	0.6	2,558	37,801
10 ゴム製品	6	15.7	1.3	22.84	271.18	11.1	0.6	8,461	145,704
11 ガラス・土石製品	13	41.7	0.7	3.10	187.57	21.5	1.0	5,909	128,117
12 鉄鋼	9	27.0	0.5	4.21	249.07	37.0	0.5	1,134	92,057
13 非鉄金属	6	15.4	0.8	8.04	152.98	-	0.7	-18	38,805
14 金属製品	25	9.2	0.6	26.46	382.12	10.4	0.7	18,568	286,482
15 機械	48	17.1	0.7	11.38	267.87	17.5	0.9	28,022	522,924
16 電気機器	39	46.4	1.0	4.15	197.14	-	19.1	-231,585	151,855
17 輸送用機器	18	10.7	0.7	27.15	436.07	12.4	0.7	38,235	652,813
18 精密機器	5	20.2	0.9	10.54	243.80	35.7	3.3	9,437	102,918
19 その他製品	21	29.7	0.5	5.01	273.54	38.8	1.2	5,563	181,903
20 電気・ガス業	2	7.6	0.4	51.66	1,090.22	7.5	0.4	5,447	112,984
21 陸運業	10	8.1	0.7	35.08	430.40	9.2	0.7	15,843	203,992
22 海運業	4	13.4	0.4	19.87	631.21	16.6	0.4	1,275	49,154
23 空運業	2	4.4	2.0	46.43	100.74	6.2	1.4	3,227	14,202
24 倉庫・運輸関連業	12	12.5	0.5	18.38	445.62	14.7	0.6	4,707	108,366
25 情報・通信業	32	21.8	1.5	5.92	87.38	27.4	1.8	8,646	134,757
26 卸売業	53	11.9	0.6	12.56	254.39	13.4	0.8	42,894	750,469
27 小売業	45	-	1.4	-1.37	85.02	55.2	1.7	12,749	414,149
28 銀行業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
29 証券・商品先物取引業	5	62.8	0.8	1.54	119.46	61.8	1.0	919	55,009
30 保険業	1	102.1	9.5	0.96	10.28	102.1	9.5	164	1,756
31 その他金融業	2	112.4	0.8	0.79	116.78	-	0.7	-3,987	190,372
32 不動産業	15	10.7	1.1	7.11	66.74	12.8	2.1	9,193	54,770
33 サービス業	43	44.3	1.9	6.02	137.50	30.2	2.0	23,543	363,901

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。

2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「\*」を表示

3. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2016年1月期～2016年12月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

Copyright (c) 1996 - 2017 Tokyo Stock Exchange, Inc. All rights reserved.

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

マザーズ

2017年3月末

種別	会社数	単純				加重			
		PER	PBR	1株当たり 当期純利益	1株当たり 純資産	PER	PBR	親会社株主 に帰属する 当期純利益 合計	純資産 合計
	社	倍	倍	円	円	倍	倍	百万円	百万円
総合	225	109.7	5.7	1.82	35.27	76.5	5.3	53,751	771,004
大型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
中型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
総合(金融業を除く)	219	113.3	5.6	1.78	35.71	74.9	5.4	53,339	740,136
製造業	29	-	4.0	-8.26	39.39	-	6.0	-41,389	174,107
非製造業	190	62.8	5.9	3.31	35.15	31.2	5.2	94,728	566,029
1 水産・農林業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2 鉱業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3 建設業	5	29.3	5.1	6.14	35.06	24.9	3.9	2,249	14,418
4 食料品	1	-	1.9	-54.63	40.32	-	1.9	-683	504
5 繊維製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6 パルプ・紙	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7 化学	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8 医薬品	16	-	9.2	-13.49	20.61	-	6.6	-40,718	91,652
9 石油・石炭製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10 ゴム製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
11 ガラス・土石製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
12 鉄鋼	-	-	-	-	-	-	-	-	-
13 非鉄金属	1	48.8	3.2	4.58	69.77	48.8	3.2	119	1,814
14 金属製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
15 機械	3	9.4	1.9	9.60	46.72	15.6	2.0	1,462	11,127
16 電気機器	3	80.9	1.2	1.41	98.58	50.0	0.9	455	25,335
17 輸送用機器	-	-	-	-	-	-	-	-	-
18 精密機器	3	-	4.6	-1.81	19.81	-	11.0	-2,131	32,521
19 その他製品	2	-	1.9	-0.58	103.60	212.3	2.0	107	11,154
20 電気・ガス業	1	101.8	6.1	1.68	28.21	101.8	6.1	305	5,134
21 陸運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
22 海運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
23 空運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
24 倉庫・運輸関連業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
25 情報・通信業	80	120.5	6.8	1.87	32.84	224.4	6.4	4,888	170,289
26 卸売業	3	56.2	8.2	5.11	34.98	39.2	6.3	842	5,237
27 小売業	19	88.2	5.9	2.18	32.64	62.7	5.3	2,223	26,476
28 銀行業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
29 証券、商品先物取引業	1	38.3	7.9	11.29	54.88	38.3	7.9	1,390	6,756
30 保険業	1	-	1.3	-0.84	30.16	-	1.3	-429	15,423
31 その他金融業	4	36.0	11.4	2.42	7.64	-	4.8	-548	8,689
32 不動産業	11	17.5	2.4	8.00	59.20	15.4	3.1	8,653	43,470
33 サービス業	71	47.6	5.8	4.26	34.81	19.4	4.9	75,566	301,002

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。

2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「\*」を表示

3. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2016年1月期～2016年12月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

Copyright (c) 1996 - 2017 Tokyo Stock Exchange, Inc. All rights reserved.

市場別 PER・PBR（単体）

2017年3月末

種別	会社数	単純				加重			
		PER	PBR	1株当たり 当期純利益	1株当たり 純資産	PER	PBR	当期純利益	純資産
	社	倍	倍	円	円	倍	倍	億円	億円
市場一部	1,813	26.8	1.4	10.18	189.44	25.2	1.9	196,985	2,680,867
市場二部	484	22.4	0.9	9.16	228.27	-	1.8	-159	46,609
マザーズ	202	94.1	5.6	2.03	34.03	59.2	5.2	603	6,862

(注)1. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「\*」を表示

2. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2016年1月期～2016年12月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

Copyright (c) 1996 - 2017 Tokyo Stock Exchange, Inc. All rights reserved.